П Р О Е К Т

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК
ш е с т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от __ __________ 2021 года                                                                       № _____

О внесении изменений в Решение Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск от 11.11.2014
№ 574 «О введении на территории муниципального
образования ЗАТО г. Североморск налога
на имущество физических лиц»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск

от 11.11.2014 № 574 «О введении на территории муниципального образования
ЗАТО г. Североморск налога на имущество физических лиц»
(далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 5 Решения подпунктом следующего содержания:
«5.4. физические лица, признаваемые субъектами малого и среднего

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», осуществляющие деятельность на территории Мурманской
области, получившие статус резидента Арктической зоны Российской
Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации».»

1.2. Подпункт 6.6. пункта 6 изложить в новой редакции:
«6.6. налогоплательщики, указанные в подпункте 5.2 пункта 5

настоящего решения, вправе представить документы, подтверждающие право
налогоплательщика на налоговую льготу: документы, удостоверяющие
личность, копию удостоверения многодетной семьи, заверенную печатью
и подписью руководителя учреждения, уполномоченного на предоставление
мер социальной поддержки населению, подтверждающую принадлежность
собственника жилого помещения, претендующего на льготу, к составу
многодетной семьи и справку о признании семьи малоимущей.».

1.3. Дополнить пункт 6 Решения подпунктами следующего
содержания:

«6.11. Льгота, установленная подпунктом 5.4. пункта 5 настоящего
Решения, предоставляется в отношении имущества, созданного,
приобретенного в собственность в течение срока действия соглашения
об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне
Российской Федерации:

а) освобождаются от уплаты налога в отношении объекта
налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика, на срок,
составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в котором произошло
возникновение права собственности на созданное, приобретенное
в собственность имущество;

б) в размере 50 процентов от суммы налога, подлежащей уплате,
в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за месяцем, в котором
прекратила действие налоговая льгота, установленная абзацем вторым
настоящего пункта.

6.12. Налоговая льгота, установленная подпунктом 6.11. пункта 6
настоящего Решения, применяется налогоплательщиками, указанных
в подпункте 5.4. пункта 5 настоящего Решения, при выполнении следующих
условий:

а) имущество зарегистрировано на праве собственности после даты
включения его в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации;

б) имущество ранее не было зарегистрировано на других
налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории
Мурманской области.

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской
Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение
налоговых льгот, установленных настоящим подпунктом, с 1-го числа месяца,
в котором он был исключен из реестра резидентов Арктической зоне
Российской Федерации.

6.13. Основанием применения налоговых льгот, установленных
подпунктом 6.11. пункта 6 настоящего Решения, является заявление
о предоставлении налоговых льгот, представленное в налоговый орган
в соответствии с законодательством о налогах и сборах.».

2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Настоящее Решение распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2021.

4. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить
в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г. Североморск                    Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

                         О.А. Прасов

                               Е.П. Алексеев